COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIOES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº              DE 2025

(Do Sr. Marcelo Crivella)

Requer  a  constituição  de  Comissão
Externa,  com  ônus  para  a  Câmara  dos
Deputados, para visitar a Jordânia com a
finalidade de acompanhar os esforços de
retorno  dos  brasileiros  afetados  pela
guerra em Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  38  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  se  digne  adotar  as

providências necessárias para a constituição de  Comissão Externa composta

pelos deputados Filipe Barros (PL/PR), Marcelo Crivella (REPUBLICANOS/RJ)

e Fausto Pinato (PP/SP), com o objetivo de  realizar visita oficial à Jordânia,

com ônus para a Câmara dos Deputados, a fim de acompanhar,  in loco, os

esforços  logísticos  e  diplomáticos  relacionados  ao  retorno de  brasileiros

afetados pela guerra em Israel.

JUSTIFICATIVA

Diante da grave escalada de violência no território israelense,

centenas de brasileiros  se  veem em situação de vulnerabilidade,  buscando

rotas alternativas para retornar com segurança ao Brasil. Uma das opções mais

viáveis  e  seguras  tem sido  o  deslocamento  terrestre  até  a  Jordânia,  com

*C
D2

57
41

88
61

70
0*

RE
Q

 n
.2

32
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

13
:0

2:
42

.7
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Crivella
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257418861700

posterior embarque aéreo a partir de Amã com destino a Dubai, e de lá para o

Brasil.

Destaca-se,  ainda,  a  urgência  da  aprovação  deste

requerimento,  tendo  em vista  a  escalada  do  conflito  e  o  agravamento  da

situação humanitária na região, o que exige ação imediata e coordenada do

Parlamento brasileiro em apoio aos seus cidadãos. A demora na atuação pode

comprometer a segurança de dezenas de brasileiros que aguardam orientação

e auxílio concreto para deixarem o território em conflito.

A  constituição  de  comissão  externa  para  visita  à  Jordânia

permitirá  a  este Parlamento  acompanhar de  perto  a situação,  dialogar  com

autoridades locais e reforçar a atuação do Itamaraty e da Embaixada do Brasil

no apoio aos brasileiros que necessitam de assistência consular e humanitária.

Além  disso,  a  presença  de  representantes  do  Congresso

Nacional contribuirá para fortalecer os canais de cooperação internacional

e garantir que o retorno desses cidadãos ocorra de forma segura, ordenada e

célere, respeitando os direitos humanos e a dignidade dos envolvidos.

Sala das Sessões,        de junho de 2025.

DEPUTADO MARCELO CRIVELLA

(Republicanos/RJ)

*C
D2

57
41

88
61

70
0*

RE
Q

 n
.2

32
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

13
:0

2:
42

.7
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Crivella
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257418861700